
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 237 
din 10 octombrie 2005 

cu privire la aprobarea  „Studiului de Fezabilitate” al  investiţiei 
„Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului Arad” 
elaborat conform Ordinului nr.762/913 din 07.06.2005 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 38090 din 
3.10.2005; 
-raportul nr. 38589 din 5.10.2005 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Ordinului Comun nr. 762/913/07.06.2005 al Ministrului Finanţelor Publice şi al Ministrului 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului privind aprobarea „Conţinutului cadru al studiului de Fezabilitate 
pentru proiectele ce urmează a fi realizate cu asistenţă financiară nerambursabilă din partea Comisiei 
Europene; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale , art. 40, alin.(1), 
conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către consiliile locale, judeţene şi 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.38, alin.(2), lit.”m” şi art.46 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art.1. Se aprobă „Studiul de Fezabilitate” al investiţiei „Reabilitarea centrului istoric vechi al 
municipiului Arad” elaborat conform Ordinului nr. 762/913 din 07.06.2005, cu caracteristicile şi indicatorii 
tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.  Finanţarea investiţiei se va asigura din fonduri nerambursabile din partea Comisiei Europene, fonduri 
ale bugetului de stat prin Fondul Naţional, alocate de către Guvernul României şi prin fonduri ale bugetului 
local al Municipiului Arad. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia Tehnică şi 
Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 



              
Anexa la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 237 din 10.10.2005 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI IVESTIŢIEI : 
“REABILITAREA CENTRULUI ISTORIC VECHI AL MUNICIPIULUI ARAD” 

 
- faza : STUDIU DE FEZABILITATE 

elaborat în conformitate cu Ordinul nr.762/913/2005 
 
TITULAR :  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
BENEFICIAR :  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
 
A) Valoarea investiţiei (preţuri 18.10.2004; 1 EURO = 41257 RON) 
* TOTAL       RON:  33.531.404 
        EURO:   8.127.446 
Din care: 
* construcţii montaj     RON:  29.506.392   
       EURO :   7.151.851  
B) Capacităţi 
* Suprafaţa carosabil reabilitat    mp:  47.042  
* Suprafaţă trotuare reabilitate    mp:  14.440 
* Lungime linie de tramvai reabilitată   ml :  1.795 
* Reabilitare reţea de contact tramvai   ml :  1.795 
* Reţea de alimentare cu curent continuu, linie de 
contact şi reţea iluminat public    ml :  1.715 
* Reţele de apă potabilă    ml :  3.430 
* Racordări reţele de apă la străzile adiacente  ml :  1.540 
* Canalizare menajeră    ml :  3.590 
* Canalizare pluvială     ml :  3.550 
* Racorduri canalizare la străzile adiacente  ml :  1.600 
* Reţele de telefonie     ml :  785  
* Consolidare pod Traian    ml :  185,40 m 
 
C) Durata de realizare a investiţiei   luni:  18 
 
D) Eşalonarea investiţiei şi finanţarea investiţiei 
 
Anul I Total      EURO: 4.063.723 
        RON: 16.765.702 
  din care:      
 * asistenţă nerambursabilă Comisia Europeană: EURO: 2.486.250 
       RON: 10.257.522 
  
 * bugetul de stat – MIE:    EURO : 828.750 
       RON : 3.419.174 
 * bugetul local :     EURO : 748.723 
       RON : 3.089.006 
 
Anul II Total     EURO : 4.063.723 
       RON : 16.765.702 
  din care :      
 * asistenţă nerambursabilă Comisia Europeană : EURO : 2.486.250 
       RON : 10.257.522 
  
 * bugetul de stat – MIE :    EURO : 828.750 
       RON : 3.419.174 
  
 * bugetul local :     EURO : 748.723 
       RON : 3.089.006 
       

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ovidiu Moşneag Doina Paul 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr 38.091 din 3.10.2005 

 
 
 
 
 

Ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad,  
 În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale art. 

37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea „Studiului de Fezabilitate” al  investiţiei : „Reabilitarea centrului istoric vechi 
al municipiului Arad”, elaborat conform Ordinului nr.762/913/2005 , în susţinerea căruia formulez 
următoarea : 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 12/26 ianuarie 2005, Studiul de Fezabilitate al investiţiei sus-menţionate. 
 Proiectul a fost preselectat în cadrul proiectelor de infrastructură regională finanţate prin 
Programul PHARE 2004 – 2006, urmând ca în luna octombrie 2005 urmând să se desfăşoare 
sesiunea de selecţie la nivel naţional. 
 Prin Ordinul Comun 762/913 din 07.06.2005 al Ministrului Finanţelor Publice şi al 
Ministrului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului a fost aprobat „Conţinutul-cadru al studiului 
de fezabilitate pentru proiectele ce urmează a fi realizate cu asistenţă financiară nerambursabilă din 
partea Comisiei Europene”. 
 Pentru participarea la selecţia naţională este necesară aprobarea „Studiului de Fezabilitate” al 
investiţiei elaborat în conformitate cu conţinutul-cadru menţionat mai sus. 
 În considerarea acestei cerinţe legale, propun adoptarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea  Studiului de Fezabilitate a investiţiei 
„Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului Arad”, cu caracteristicile tehnico-economice 
indicate în anexă.  

Astfel cum rezultă din studiul anexat, contribuţia financiară nerambursabilă este 
semnificativă şi preponderentă.  

Din valoarea totală a investiţiei (în preţurile lunii octombrie 2004)-8.127.446 Euro 
(33.531.404 RON), contribuţia locală a Consiliului Local al Municipiului Arad va fi  de  
1.171.359Euro (4.832.678 RON ), cota-parte costuri eligibile, în valoare de 326.086 Euro (1.345.335 
RON)-costuri neeligibile, costurile suplimentare ce pot apărea în timpul realizării investiţiei,  precum 
şi costurile  de operare şi întreţinere a investiţiei 
    . 

    
 
 

 
P R I M A R 

Gheorghe Falcă 
 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.38090/03.10.2005  a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                   
 
 Obiect:  

- propunerea spre aprobare a Studiului de Fezabilitate a investiţiei „Reabilitarea centrului 
istoric vechi al municipiului Arad”. 

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 

Prin Hotărârea nr. 12/26 ianuarie 2005, Consiliul Local al Municipiului Arad  a aprobat 
„Studiul de Fezabilitate” al  investiţiei „Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului 
Arad”. 

Acest obiectiv a fost propus a fi finanţat din fonduri nerambursabile din partea  Comisiei 
Europene, fonduri de la  bugetul de stat prin Fondul Naţional alocate de către Guvernul României, şi 
prin contribuţia locală a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Proiectul a fost preselectat în cadrul proiectelor de infrastructură regională ce urmează a fi 
finanţate prin Programul PHARE 2004 – 2006. 

În luna iunie 2005, prin Ordinul nr.762/913 al Ministrului Finanţelor Publice şi al Ministrului 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului a fost aprobat „Conţinutul cadru al Studiului de 
Fezabilitate pentru proiectele ce urmează a fi realizate cu asistenţă financiară nerambursabilă din 
partea comisiei Europene” şi este necesară aprobarea documentaţiei tehnico-economice a investiţiei 
elaborată în conformitate cu prevederile acestui ordin. 
  
Consideraţii economice: 
 Valoarea totală a investiţiei în preţuri octombrie 2004 este : 
  TOTAL   :        8.127.446 Euro     
   :                    33.531.404 RON   
  din care    
  construcţii şi montaj  :         7.151.851 Euro   
   :                     29.506.392 RON  
 Contribuţia locală a Consiliului Local al Municipiului Arad va fi : 
 - cotă parte costuri eligibile  :        1.171.359 Euro 
      :        4.832.678 RON 
 - costuri neeligibile   :           326.086 Euro 
      :        1.345.335 RON 
 - costurile suplimentare ce pot apărea în timpul realizării investiţiei precum şi costurile  de 
operare şi întreţinere a investiţiei . 
  
Consideraţii tehnice 
 În cadrul acestor costuri se vor realiza următoarele categorii de lucrări : 

- reţele de apă,  de canalizare menajeră şi pluvială 
- reţele electrice, de telefonie şi gaze 
- linii de tramvai, reţea de contact linii de tramvai şi reţea de alimentare cu curent continuu a 

reţelei de contact a liniei de tramvai 
- reabilitare drumuri şi trotuare 
- consolidarea podului Traian. 



 
Consideraţii juridice: 
 Propunerea de aprobare a „Studiului de Fezabilitate” a investiţiei „Reabilitarea centrului 
istoric vechi al municipiului Arad”, se face  în conformitate cu: 

- Memorandumul de finanţare încheiat între Guvernul României şi Comisia Europeană; 
- Ordinul comun 762/913/07.06.2005 al Ministrului  Finanţelor Publice şi al Ministrului 

Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului. 
 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale 

, art. 40, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, 
a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 
caz”; 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri  privind  aprobarea 

„Studiului de Fezabilitate” a investiţiei  „Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului 
Arad” elaborat în conformitate cu Ordinul nr. 762/913/2005. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 
 
 


